XIII 53 *xantis* P.G. 55 *nisi si* Burn. 60 *quotacumque* P² Heins. Bentl. cf. Tib. 2. 6. 54, *quotaque* P¹, *quotaqueque* G. 63, 64 sine dubio eiciendi. 73 post h. u. in codd. recentioribus cum Plan. leguntur : *ut rapiat Paridi quam Paris ante subi irruat et causa quem uineat uineat et armis.* 77 *vulnere* P. 83 *amore* P² w Plan. sed 82, 83 ab Ouidio abudicandi. 87 *luribus* Bentl. 100 *properas* = Franc. *properes* P G w. 110 a / Madv., a unigo. *tuis*. *tens* P unde suspiceris *latens* in archetypo fuisse. olim edidi *a u. muta, q. latens.* *labris* pro *verbis* Jackson, Birt, Sedlm. an *uobis*—*latens*. 113 *lacrimasque* ?. *qua* (quae G) *sparsa* *reluet* ?, *qua* *sarcuet* P, *ara* mg. m¹ ut mihi quidem uisum, i supra *qua* *scripto*. 114 *afuso* G, *a fusio* ?. 120 *multata merupites* P¹. *repete* Rappold, *capies* ? Plan. 122 *refecta* Francius, ali cf. Fast. 4. 610, *refere* P, *referre* G w, *retenta* ?. 124 *solliciti* P, on. Plan. 135 *sod* (nisi si uerius) *quid ego reuoco quattuor ultimis litteris inculcatis*: tum rasura, supra quam *reuocantis et scriptum* est m² P, *sed quid ago reuocans?* *omen reuocantis abesto* G, *reuocaminis omen* Heins. Bentl. Merk., mira uarietas in ?. 137 *Troas* P, *Troadas* G V w, corr. Salmasius. *qui* P.V. 140 *barbaraque* w. 141, 142 *spurii* uidentur. 144 *arma* *fac* *ista* G w. 152 *certa* P¹ G¹. 154 *tuos* V. 161, 162 *furca* *expelliendi*. 161 *ut m²* P. 165, 166 *spurii*, ut Sedlmayero uidentur. 166 *si tibi* ?, P (?). XIV 1, 2 suspecti.

tura damus, lacrimamque super, qua sparsa reluet,
ut solet affuso surgere flamma mero.
quando ego te reducem cupidis amplexa lacertis
languida laetitia soluar ab ipsa mea ? 116
quando erit, ut lecto mecum bene iunctus in uno
militiae referas splendida facta tuae ?
quae mihi dum referes, quamuis audire iuuabit,
multa tamen rapies oscula, multa dabis. 120
semper in his apte narrantia uerba resistunt :
promptior est dulci lingua refecta mora.
sed cum Troia subit, subeunt uentique fretumque ;
spes bona sollicito uicta timore cadit.
hoc quoque, quod uenti prohibent exire carinas, 125
me mouet : inuitis ire paratis aquis.
quis uelit in patriam nento prohibente reuerti ?
a patria pclago uela uetante datis.
ipse suam non praebet iter Neptunus ad urbem ;
quo ruitis ? uestras quisque redite domos ! 130
quo ruitis, Danai ? uentos audite uentatis !
non subiti casus, numinis ista mora est.
quid petitur tanto nisi turpis adultera bello ?
dum licet, Inachiae uertile uela rates.
sed quid ago ? reuoco ? reuocaminis omen abesto,
blandaque composita aura secundet aquas. 136
Troasin inuidio, quae sie lacrimosa suorum
funera conspicient, nec procul hostis erit.
ipsa suis manibus fortis noua nupta marito
imponet galeam Dardanaque arma dabit. 140
arma dabit, dumque arma dabit, simul oscula sumet
(hoc genus officii dulce duobus erit),
producetque uirum, dabit et mandata reuerti,
et dicet 'referas ista fac arma Ioui !'
ille, ferens dominas mandata recentia secum 145
pugnabit caute, respicietque domum.
exuet haec reduci clipeum, galeamque resoluet,
excipietque suo corpora lassa sinu.
nos sumus incertae ; nos anxius omnia cogit,
quaes possunt fieri, facta putare timor. 150
dum tamen arma geres diuerso miles in orbe,
quaes referat uultus est mihi cera tuos.
illi blanditias, illi tibi debita uerba
dicimus, amplexus accipit illa meos.
crede mihi, plus est, quam quod uideatur, imago :
adde sonum cerae, Protesilaus erit. 156
hanc specto, teneoque sinu pro coniuge uero,
et, tamquam possit uerba referre, queror.
per redditus corporisque tuum, mea numina, iuro,
perque pares animi coniugique faces, 160
[perque, quod ut uideam canis albore capillis,
quod tecum possis ipse referre, caput,]
me tibi uenturam comitem, quocumque uocaris,
sue — quod heu timeo, sue superstes eris.
ultima mandato claudetur epistula paruo : 165
sit tibi cura mei, sit tibi cura tui !

XIV

HYPERMESTRA LYNCEO

Mittit Hypermnestra de tot modo fratribus uni :
cetera nuptiarum criminis turba iacet.
clausa domo teneor graubusque coercita uincis :
est mihi supplicii causa fuisse piam.

quod manus extimuit iugulo demittere ferrum, 5
 sum rea : laudarer, si scelus ausa forem.
 esse ream praestat quan sic plaeuisse parenti;
 non piget immunes caedis habere manus.
 me pater igne licet, quem non violauimus, urat,
 quaque aderant sacris, tendat in ore faees: 10
 aut illo iugulet, quem non bene tradidit, cuse,
 ut, qua non ecclidit uir nece, nupta cadam:
 non tamen, nt dicant morientia 'paenite' ora,
 efficiet: non est, quam piget esse piam.
 paeniteat secleris Danaum saeuasque sorores. 15
 hie solet eventus faeta nefanda sequi.
 cor paueit admontu temeratae sanguine noctis,
 et subitus dextrae praepedit ossa tremor.
 quam tu caede putes fungi potuisse mariti,
 seribere de facta non sibi caede timet. 20
 sed tamen experiar, modo facta crepuscula terris,
 ultima pars lucis primaque noctis erat:
 ducimur Inachides magni sub tecta Pelasgi,
 et soer arinatas accepit ipse nurus.
 undique conlueat praeinctae lampades auro: 25
 dantur in inuitos impia tura focos:
 vulgus 'Hymen, Hymenae' uocant; fugit ille
 uocantis:
 ipsa Iouis coniunx cessit ab urbe sua.
 ecce mero dubii, comitum eluatore frequentes,
 illo nonu madidas impediunt comas, 30
 in thalamos laeti, thalamos, sua busta, feruntur,
 strataque corporibus, funere digna, premunt.
 iamque eibo unoque graues sonnoque iacebant,
 securunque quies alta per Argos erat:
 cirenum me gemitus morientum audire uidabar, 35
 et tamen audieram, quodque nerebar, erat.
 sanguis abit, mentemque calor corpusque relinquit,
 inque nouo iacui frigida facta toro,
 ut leni zephyro gracieles vibrantur aristae,
 frigida populeas ut quatit aura conus, 40
 aut sic ant etiam trenum magis. ipse iacebas,
 queaque tibi deaderam nina soporis erant.
 excusse metum violenti iussa parentis:
 erigor, et capio tela tremente manu.
 non ego falsa loquar: ter neutum sustulit ensem,
 ter male subtolo recedit ense manus. 46
 admoui iugulo —sine me tibi uera fateri—
 admoui iugulo tela paterna tuo:
 sed timor et pietas crudelibus obstitit ausis,
 castaque mandatum dextra refutit opus. 50
 purpureos laniata sinus, laniata capillos
 exiguo dixi talia nerba sono:
 'saeuus, Hyperimnestra, pater est tibi; iussa
 parentis
 effice: germanis sit comes iste snis.
 femina suu et uirgo, natura mitis et annis: 55
 non faciunt molles ad feru tela manus.
 quin age, dumque iaceet, fortis imitate sorores:
 credibile est caesos omnibus esse uiros.
 si manus haec aliquam posset committere caudem,
 morte foret dominas sanguinulenta sua. 60
 an meruere necem patruela regna petendo
 que tamen externis praedua danda forent?
 singe uiros meruisse mori. quid feeimus ipsae?
 quo milii communis no[n] licet esse piae?
 quid milii cum ferro? quo bellicia tela puerellae? 65
 aptior est digitis lana colusque meis.